ramai ulama di seluruh dunia termasuk ulama di dunia

Melayu juga. Oleh itu tuduhan melulu yang

mengatakan “semua thariqat adalah sesat'' adalah tidak

berasas sama sekali. (Wan Mohd. Saghir, 2004).

Ada riwayat yang menyebut bahawa Haji

Muhammad Sa'id bin Umar lahir sekitar tahun 1270

H/1854 M di Kampung Kuar, Jerlun, Kedah. Dan wafat

pada tahun 1351 H/1932 M. Walau bagaimana pun

penulis masih ragu dengan tahun kelahiran yang

diriwayatkan itu, kerana berdasarkan tulisan beliau

sendiri pada penutup Tafsir Nur al-Ihsan, juzuk

keempat, ada menyebut bahawa Syeikh Wan Sulaiman,

Syeikh al-Islam Kedah, adalah guru beliau. Sedangkan

Syeikh Wan Sulaiman, Syeikh al-Islam Kedah, yang

lahir 1291 H/1874 M bererti lebih muda daripada Haji

Muhammad Sa'id bin Umar sekitar 20 tahun.

Mengenai pendidikannya pula ada riwayat

yang menyebut bahawa Haji Muhammad Sa'id bin

Umar pernah belajar di Pondok Bendang Daya, Patani,

sempat berguru dengan pengasasnya Syeikh Haji Wan

@ Cik Dol'', iaitu ayah kepada Tuan Guru Haji Husein

Cik Doi, Tok Kelaba dan ramai lagi. Haji Muhammad

Sa'id bin Umar juga melanjutkan pendidikannya di

Mekah seperti ulama-ulama lainnya. (Wan Mohd.

Saghir, 2004).

Muhammad Sa‘id meninggal dunia pada hari

Rabu selepas Asar, 22 Zulkaedah 1350H bersamaan 9

Mac 1932. Jenazah beliau kemudiannya telah

disemadikan di Masjid Alor Merah, Alor Setar, Kedah.

Pemergian beliau dalam usia 78 tahun diibaratkan

kehilangan sebutir permata bagi masyarakat Islam di

negeri Kedah. Namun begitu, warisan tafsir yang

ditinggalkannya terus menabur bakti kepada seluruh